РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.04.2018 г. № 181
 п. Рогнедино

О размещении нестационарных торговых
объектов при проведении  предпраздничных,
праздничных и иных массовых мероприятий,
имеющих краткосрочный характер,
на территории Рогнединского района

         В соответствии с Федеральным  Законом от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации",  Федеральным Законом от 06.10 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях установления единого порядка размещения нестационарных торговых объектов при проведении  предпраздничных, праздничных и иных массовых мероприятий на территории Рогнединского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок размещения нестационарных торговых объектов при проведении  предпраздничных, праздничных и иных массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на территории Рогнединского района (Приложение 1).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Рогнединский район» в сети Интернет:  www.rognedino.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Рогнединского района  Е.П. Горбачеву.

Глава администрации района                                                     А.И. Дороденков

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению администрации
Рогнединского района
                                                                                             от  18.04.2018 г. № 181

 Порядок размещения нестационарных торговых объектов при проведении  предпраздничных, праздничных и иных массовых мероприятий,
 имеющих краткосрочный характер,
 на территории Рогнединского  района
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения временного размещения объектов торговли (услуг), осуществления деятельности по продаже товаров (услуг) во время проведения  праздничных,  культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий на территории Рогнединского  района.
1.2. Время и место проведения предпраздничных, праздничных, общественно-политических, культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий на территории  Рогнединского района устанавливается в рабочем порядке.
1.3. Торговые места предоставляются субъектам, осуществляющим деятельность по оказанию услуг торговли и общественного питания, при наличии документов, подтверждающих их регистрацию и постановку на учет в установленном законодательстве порядке.
1.4. На предпраздничных, праздничных, общественно-политических, культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятиях осуществляется торговля продовольственными и непродовольственными товарами.
2. Основные требования к временному размещению объектов торговли
2.1. Временное размещение объектов торговли на предпраздничных, праздничных,  культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятиях должно обеспечивать:
- праздничное оформление торгового места;
- соблюдение санитарных и противопожарных правил;
- культуру торговли;
- безопасность покупателей и продавцов;
- возможность экстренной эвакуации людей и материальных ценностей в случае аварийных или чрезвычайных ситуаций;
- соблюдение требований действующих нормативных правовых актов.
2.2. Размещение объектов торговли (лотки, палатки, шатры) на предпраздничных, праздничных, культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятиях допускается только в специально отведенных местах.
2.3. Субъекты, желающие принять участие в предпраздничной, праздничной торговле во время проведения праздничных,  культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий, подают заявление на имя главы администрации Рогнединского  района не позднее трех рабочих дней до начала проведения мероприятия.
2.4. Торговые места предоставляются всем субъектам, изъявившим желание принять участие в предпраздничных, праздничных, культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятиях, отвечающим требованиям настоящего Порядка.
          Ограничение возможно в случае, когда количество субъектов не позволяет обеспечить всех торговыми местами без ущерба удобству торговли, свободному подходу покупателей, соблюдению санитарных и противопожарных правил, а также культуре торговли.
2.5. Документом, дающим право осуществлять деятельность по оказанию услуг торговли и общественного питания на предпраздничных, праздничных, культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятиях, является разрешение, выданное по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
2.6. Разовое разрешение выдается начальником отдела экономики, анализа и прогнозирования администрации Рогнединского района на объект торговли или общественного питания, включенный в схему торговых зон (в его отсутствие – экономистом по ценообразованию и торговому обслуживанию).
2.7. Передача разового разрешения другому лицу не допускается.
3. Осуществление деятельности по продаже товаров на предпраздничных, праздничных,  культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятиях
3.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров и услуг во время проведения предпраздничных, праздничных,  культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий продавцы должны:
- соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, о пожарной безопасности, о ветеринарии, и иные требования;
- соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров;
- поддерживать чистоту и порядок торгового места (места оказания услуг) в течение времени обслуживания;
- содержать в порядке, отвечающем санитарным требованиям, закрепленную территорию согласно зоне обслуживания;
- своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах, обеспечивающую возможность ее правильного выбора;
- в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иметь в наличии документы, подтверждающие соответствие товаров установленным требованиям, товарно-сопроводительные документы.
3.2. В случае если продажа товаров во время проведения предпраздничных, праздничных,  культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других), продавцами на торговом месте должны быть установлены измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам и нормам. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска.
3.3. Каждое торговое место должно быть оснащено вывеской, на которой указывается информация о фирменном наименовании, месте его государственной регистрации (адрес) и информация о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа.
4. Ответственность за нарушение настоящего Порядка
         Нарушение настоящего Порядка субъектом предпринимательской деятельности, осуществляющим деятельность по продаже товаров во время проведения предпраздничных, праздничных,  культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий, является основанием для аннулирования разрешения на осуществление торговой  деятельности.

Приложение
к  Порядку размещения
нестационарных торговых объектов
при проведении предпраздничных,
праздничных и иных массовых мероприятий,
 имеющих краткосрочный характер,
на территории Рогнединского  района

                                                                      Форма

Р А З Р Е Ш Е Н И Е     №

на торговлю (услуги общественного питания)
в рамках проведения  мероприятия
(предпраздничного, праздничного, культурно-массового,
спортивно-массового)

Дата осуществления торговли (оказания услуг общественного питания)
________________________________________________
________________________________________________

Разрешение выдано____________________________________ ___
_____________________________________________________________
(полное наименование организации, Ф.И.О. предпринимателя)

Адрес проведения мероприятия:__________________________________

Начальник отдела экономики,
анализа и прогнозирования
администрации района                                                                         Т.П. Пунтус